52, incisos V, 
VII e VIII, da Constituição Federal, seja autorizada a 
contratação de operação de crédito externo, com 
garantia da República Federativa do Brasil, entre o 
Estado da Bahia e o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID, no valor de até US$ 
45,270,000.00 (quarenta e cinco milhões e duzentos e 
setenta mil dólares dos Estados Unidos da América), de 
principal, cujos recursos se destinam ao financiamento 
parcial do "Programa de Modernização e Fortalecimento 
da Gestão Fiscal do Estado da Bahia - PROFISCO". 

Aprovado parecer 
favorável nos termos 
do PRS

[...]

Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES que menciona; altera o 
cálculo da receita líquida real dos Municípios, para adequação à Lei nº 10.527, de 8 de 
agosto de 2002; autoriza a União a conceder crédito ao BNDES, no montante de até R$ 
15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais), em condições financeiras e contratuais que 
permitam o seu enquadramento como instrumento híbrido de capital e dívida ou elemento 
patrimonial que venha a substituí-lo na formação do patrimônio de referência; promove 
ações de cooperação energética com países da América Latina;